• Ad Iacob 
etiam loquens, hoc idem adtestatione praeclarissima 

50 pollicetur : El eril semen tuum sicut harena lerrae, et multi
plicabitur supra mare et in Africum el in Aquilonem, et ad 
orientem, et benedicentur in te omnes tribus terrae, et in 
semine tuo2. Vnde propheta Esaias his uocibus consonans, 
istam ecclesiam in Spiritu Sancto futuram praeuidens, sic 

55 alloquitur : Laelare, slerilis, quae non pm·is, erumpe el 
exclama quae non parturis, quoniam mulli filii desetlae 
magis quam eius quae uirum habet. Dixit enim dominus: 
Dilata locum tabernaculi lui, el aularwn tua,.um fige palos. 
Noli paT'cere, longas fac funiculos luos, el palos tuas confiT'ma. 

60 Adhuc in dexleram el sinislram exlenderis, et semen tuwn 
gentes possidebit, el ciuitates desertas inhabitabis. 1Ve timeas, 
quoniam praeualebis; neque uerearis quod deleslabilis 
fueris. Confusionem enim in aeternum obliuisceris, igno
miniae uiduitalis luae non eris memor, quoniam ego dominus 

65 qui facio le; dominus nomen illi, el qui liberauit te Deus 
Israel uniuersae lerrae uocabitur3 • Item alio loco : Et pate
faciet dominus bracchium suum sanclum in conspectu 
uniuersarum gentium, el uidebunt omnes nationes usque ad 
intima terrae salulem quae a Deo esl4 . Item dicit : Posui 

Cf. Avo., Breu. conl., I, x. 

46-47 pro his quae obaudiuit P Mass. Pitll. : pro hoc quia Bal. 
52 orientcm edd. : oriente P 66 Israel edd. : Israhcl P 

68 usque edd. : usquae P 

1. Gen. 26, 3-5. 
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A Isaac aussi telles sont à ce sujet les paroles du Seigneur : 
<<Je tiendrai le serment que j'ai juré à Abraham ton père, 
et je multiplierai ta descendance comme les étoiles du ciel, 
et je te donnerai, à toi et à ta descendance, toute cette 
terre, et dans ta descendance seront bénies toutes les 
nations de la terre, parce qu'Abraham, ton père, a entendu 
ma voix, et qu'il a observé mes préceptes, mes lois et mes 
rites 1• )} Parlant également à Jacob, il lui fait la même 
promesse par ceUe déclaration très claire : <<Et ta descen
dance sera comme le sable de la terre, et elle se multipliera 
sur la mer, du côté de l'Africu& et de l'Aquilon, et vers 
l'Orient, et toutes les tribus de la terre seront bénies en 
toi et en ta descendance 2• >> Par suite, le prophète Isaïe, 
faisant écho à ces paroles, prévoyant cette Église à venir 
dans le Saint-Esprit, s'adresse à elle en ces termes : 
<< Réjouis-toi, stérile, qui n'enfantes pas ; éclate et crie de 
joie, toi qui n'enfantes pas, car nombreux sont les fils de 
la délaissée, plus que ceux de celle qui a un mari. Car le 
Seigneur dit : Élargis l'espace de ton campement et plante 
les piquets de tes tentes. Ne lésine pas : allonge tes cordages 
et consolide tes pieux. Tu t'élargiras encore vers la droite 
et vers la gauche, et ta descendance possédera les nations 
et tu habiteras des cités désertes. Ne crains pas, puisque 
tu l'emporteras, et ne rougis pas d'avoir été repoussée. Car 
tu oublieras pour l'éternité ta confusion, tu n'auras plus 
souvenir de l'opprobre de ton veuvage, car c'est moi le 
Seigneur, qui te crée, - le Seigneur est son nom - et 
celui qui t'a délivrée sera appelé le Dieu d'Israël de toute 
la terre 3• >} De même, ailleurs : <<Et le Seigneur découvrira 
son bras saint aux yeux de toutes les nations, et toutes 
les nations jusque dans les profondeurs des terres verront 
le salut qui vient de Dicu4. )) De même, il dit : <<Je t'ai 

2. Gen. 28, 14. 
3. Js. 54, 1-5. 
4. Js. 52, 10. 
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70 te in tesiamenlum generis, in lucem gentibus, ut sit salus 
usque in fines terrael. Malachias etiam propheta praeuidens 
sacrificium primi populi cessaturum, et toto orbe terrarum, 
id est a solis ortu usque ad occasum, alterum sacrificium 
gloriflcato in gentibus nomine domini celebrandum, ita 

75 loquitur ad ludaeos : Non est mihi uoluntas in uobis, dicit 
dominus omnipolens, et sacrificium non accipiam de manibus 
uestris, quoniam ab orlu salis usque ad occasum clarificalum 
est nomen meum in gentibus, et in omni loco incensum 
offerlur nomini meo, et sacrificium mundum; quoniam 

so magnum est nomen meum in gentibus, dicit dominus omni
PL,43,potens2. Hieremias quoque gentes ab extremo terrae 
823 uenturas ad Deum, damnatis simulacrorum superstitio

nibus, sic praedicit : Domine, uitlus mea et adiulorium 
meum et refugium meum, in die malorum, ad te gentes 

85 uenienl ab extrema lerrae, el dicenl : Quam fa/sa possiderunl 
patres noslri idola, el non est in eis ulililas8

• Quia uero non 
in unum aliquem terrae locum ex aliis locis gentes uenturas 
esse praedictum est, sed in locis suis eum adoraturas in 
quem damnatis simulacris fuerant crediturae, sic Sophonias 

90 propheta testatur : Praeualebit dominus aduersus eos, et 
disperdet omnes deos gentium terrae, et adorabunt eum 
unusquisque de loco suo omnes insulae genlium

4
• 

His atque aliis multo pluribus testimoniis legis et 
prophetarum adserentibus ecclesiam toto terrarum ~rbe 

95 diffundi, psalmi etiam diuini ita concinunt : Dormnus 
dixit ad me: Filius meus est tu, ego hodie genui le; postula 

Cf. Ava., Breu. conl., 11 x. 
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établie pour être l'alliance de ta race la lumière des nations , , 
pour que le salut soit jusqu'aux extrémités de la terrel. 1> 

Le prophète Malachie, de son côté, prévoyant la cessation 
des sacrifices du premier peuple et la célébration à venir 
sur toute la surface de la terre, c'est-à-dire du levant au 
couchant, d'un autre sacrifice glorifiant chez les nations 
le nom du Seigneur, s'adresse ainsi aux juifs : {(Ma volonté 
n'est plus en vous, dit le Seigneur tout-puissant, et je 
n'accepterai pas de sacrifice de vos mains, car du levant 
au couchant mon nom est glorifié chez les nations, et en 
tou~ lieu de l'encens est offert à mon nom, ainsi qu'un 
sacnfice pur; car grand est mon nom parmi les nations, 
dit le Seigneur tout-puissant•. >> Quant à Jérémie, il 
préd1t en ces termes que les nations viendront à Dieu des 
extrémités de la terre, après condamnation des supers
titions des idoles : (( 0 Seigneur, ma force, mon secours et 
mon refuge pour le jour des malheurs, les nations viendront 
vers toi des extrémités de la terre, et elles diront : A quel 
point étaient fausses les idoles que possédaient nos pères, 
et combien il n'y a en elles aucune utilité 3• >> Que d'autre 
part il a été prédit que les nations venues vers Dieu de 
différents points ne se rassembleront pas en un seul endroit 
de la terre, mais qu'elles adoreront chacune chez elle celui 
en qui elles allaient croire, après avoir condamné les idoles, 
le prophète Sophonie l'atteste en ces termes : «Le Seigneur 
prévaudra contre eux, et il anéantira tous les dieux des 
nations de la terre, et toutes les îles des nations l'adoreront 
chacune de sa propre place'.>> A ces textes et à de trè~ 
nombreux autres textes de la Loi et des Prophètes attestant 
la diffusion de l'Église sur toute la surface de la terre 
les divins Psaumes font aussi écho en ces termes : << L~ 
Seigneur m'a dit : Tu es mon fils, moi-même aujourd'hui 

2. Mal. 1, 10-ll. 
3 . • Jér. 16,19. 
4. Soph. 2,11. 
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a me et dabo tibi gentes hereditatem luam, et possessionem 
tuam terminas terrael. Ite·m in alio psalmo de domino 
Christo in figura Salomonis : Dominabitur a mari usque ad 

100 mare, et a (lumine usque ad terminas finis ierrae. Coram 
illo decident Aethiopes, et inimici eius terram lingent. Reges 
Tharsis et insulae munera offe~·ent, reges Arabum et Saba 
dona adducenl. Et adorabunl eum omnes reges terrae, omnes 
gentes seraient illi2 • Item in alio psalmo : Deus deorum 

105 dominus loquutus est el uocauit termm a salis orlu usque ad 
occasum; ex Sion species decoris eius3

• 

Propterea ipse quoque dominus Iesus, qui loquutus 
fuerat antea per ora prophetarum, posteaquam resurrexit 
a mortuis, iam per os proprium sic promisit ecclesiam : 

110 Oportebat, inquit, impleri omnia quae scripta sunl in lege, 
et prophetis, et psalmis, de me. Tune apel'uil illis sensum ut 
inlellegerent scripturas, et dixit eis: quia sic scriptum est el 
sic oporlebat Chrislum pali el resurgel'e a mot·tuis lertia die, 
el praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem 

115 peccatorum per omnes gentes, incipienlibus ab Ilierusalem"', 
tamquam illud testimonium psalmi quod recentissimum 
posuimus uerbis aliis exponeret. Nam quod ibi positum 
est : uocauit terram a salis orlu usque ad occasum, hoc 
dominus ait : per omnes gentes. Et quod ibi positum est : 

120 ex Sion species decoris eius, hoc dominus ait : incipientibus 
ab Hierusalem. Quis enim nesciat Sion et Hierusalem unam 
esse ciuitatem, unde coepit passio et resurrectio domini 
Iesu Christi per orbem terrarum populis mundandis atque 

Cf. AvG., Breu. corzl., I, x. 

1. Ps. 2, 7-8. 
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je t'ai engendré ; réclame-moi et je te donnerai les nations 
pour héritage, et pour domaine les extrémités de la terrel. >> 
De même dans un autre psaume parlant du Seigneur Christ 
sous les traits de Salomon : {( Il règnera en maître d'une 
mer à l'autre et du fleuve jusqu'aux bornes de l'extrémité 
de la terre. Devant lui tomberont les Éthiopiens, et ses 
ennemis lècheront le sol. Les rois de Tharsis et de l'île 
lui offriront les présents, les rois des Arabes et de Saba 
lui apporteront des cadeaux. Et tous les rois de la terre 
l'adoreront, toutes les nations le serviront2 . >> De même, 
dans un autre psaume : <<Le Seigneur Dieu des dieux a 
parlé, et il a appelé la terre du levant au couchant · 
c'est de Sion que viendra l'éclat de sa splendeur 3• >> ' 

Voilà pourquoi le Seigneur Jésus lui-même, qui s'était 
exprimé auparavant par la bouche des Prophètes, après 
avoir ressuscité d'entre les morts a promis l'Église de sa 
propre bouche en ces termes : << Il fallait, dit-il, que fùt 
accompli tout ce qui a été écrit sur moi dans la Loi, les 
Prophètes et les Psaumes. Alors il leur ouvrit l'esprit, 
pour qu'ils entendissent les f~critures, et il leur dit : Il a 
été écrit et il fallait ainsi que le Christ souffrît passion et 
ressuscitât d'entre les morts le troisième jour, et qu'on 
prêchât en son nom la pénitence et la rémission des péchés à 
travers touteB les nations, à commencer par Jérusalem4 >>, 
comme pour rendre en d'autres termes le texte du psaume 
que nous venons de citer. En effet ce qui y est exprimé 
par : <(il a appelé la terre du levant au couchant>>, cela le 
Seigneur le rend par (( à travers toutes les nations )}. 
Et ce qui y est exprimé par : <(c'est de Sion que viendra 
l'éclat de sa splendeur)>, cela le Seigneur le rend par {( à 
commencer par Jérusalem >>. Qui en effet peut ignorer que 
Sion et Jérusalem sont une même cité, à partir de laquelle 
ont commencé d'être proclamées par une prédiction très 
éclatante sur la surface de la terre la passion et la résur
rection du Seigneur Jésus-Christ, afin crue fussent purifiés 

'1 

1 
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saluandis inlustrissimo praeconio praedicari? Proinde et 
125 ascensurus in caelum, praeuidens unde fuissent carnales 

homines pro suis diuisionibus et separationibus litigaturi, 
euro quaesissent ab eo discipuli audire aliquid de fine 
saeculi : Non est, inquit, uestrum scire tempora quae pater 
posuil in sua poiestate, sed accipielis uirlutem spiritus sancti 

130 el eritis mihi testes in H ierusalem et in tolam 1 udaeam et 
Samarium et usque in totam terram1• Hanc auctoritatem 
magisterii caelestis secuti apostoli ecclesiam commendant 
in toto mundo fructificantem atque crescentem et, ne se 
in partes membra Christi per hominum nomina diuidant, 

135 ita carnales qui iam hoc facere coeperant apostolus adlo
quitur : Obsecro uos, fratres, per nomen domini nostri Iesu 
Christi, ut id ipsum dicatis omnes et non sint in uobis 
scismata; sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem 
senlentia. Nuntiatum est enim mihi, fratres mei, ab his qui 

140 sunt Chloes, quia conlentiones sunt in uobis, et unusquisque 
ueslrum di cil: ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, 
ego uero Cephae, ego auiem Christi. Diuisus est Christus? 
Numquid Paulus pro uobis crucifixus est, aut in nomine 
Pauli baptizati estis2 ? Vnde et istos, quorum contra 

145 errorem et pro quorum salute in nomine Christi elegimus 
qui eorum criminationibus falsis uanisque respondeant, in 

PL 43 sacramentis Christi fratres nostros agnoscimus, nec eorum 
82~ 'detestamur peruersitatem, sed ipsa Christi sacramenta in 

eis adprobamus et rescindere non audemus. Meminimus 
150 enim per prophetam esse praeceptum : Audite qui pauetis 

uerbum domini. Di cite: fratres nostri eslis his qui uos 

Ct. AvG., Breu. conl., I, x. 
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et sauvés les peuples? Aussi, sur le point de monter au 
ciel, prévoyant d'où les hommes de chair auraient litiges 
entre eux pour alimenter leurs divisions et leurs schismes, 
comme ses disciples avaient réclamé de lui de l'entendre par
ler sur la fin du monde : << Il ne vous appartient pas, dit-il, 
de connaître les temps que le Père a mis en son propre 
pouvoir, mais vous recevrez la force de l'Esprit-Saint et 
vous serez mes témoins à Jérusalem, et dans toute la Judée 
et la Samarie, et jusque sur la terre entière1 . 1> C'est fidèles 
à l'autorité de ce céleste magistère que les Apôtres prêchent 
l'Église fructifiant et croissant dans le monde entier, et 
pour éviter que ne se divisent et ne se partagent les membres 
du Christ suivant les dénominations des hommes, c'est en 
ces termes que l'Apôtre s'adresse aux hommes charnels, 
qui avaient déjà commencé d'agir ainsi : <<Je vous prie, 
frères, par le nom de notre Seigneur Jésus-Christ, d'avoir 
tous un même langage, et qu'il n'y ait pas parmi vous de 
schismes ; soyez parfaits dans les mêmes sentiments et les 
mêmes idées. Car il m'a été rapporté, mes frères, par les 
gens de Chloé, qu'il y a des disputes parmi vous, et que 
chacun de vous dit : moi je suis à Paul, moi à Apollos, 
moi à Céphas, moi au Christ. Le Christ a-t-il été divisé? 
Est-ce que Paul a été crucifié pour vous, ou avez-vous été 
baptisés au nom de Paul 2 ? )) Voilà pourquoi nous recon
naissons pour nos frères dans les mystères du Christ ceux 
contre l'erreur et pour le salut desquels nous avons choisi 
parmi nous des délégués pour répondre à leurs fausses et 
vaines accusations, et nous ne repoussons pas leur perver
sité, mais nous reconnaissons en eux les mystères mêmes 
du Christ, et nous n'osons pas les tenir pour nuls et non 
avenus. Nous nous souvenons en effet du précepte du 
prophète : <<Écoutez, vous qui redoutez la parole du 
Seigneur. Dites : vous êtes nos frères, à ceux qui vous 

2. 1 Cor. 1, 10-13. 
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oderunt et qui uos detestantur, ul nomen domini honori(icelur 
et appareat illis in iocunditate1 • lam quod sequitur, ipsi 
sibi salubriter dicant, uel a propheta potius quam a nobis 
hoc audiant. Nos leniora dicimus, ut pacem potius cum 
correctis quam litem cum peruersis habeamus. Fratres 
nostros esse dicimus, ut nomen domini honorificetur, qui 
ideo nos oderunt et detestantur et esse fratres nostros 
negant, quia nomen hominum ab eis magis quaro domini 

honorificatur. 
Ac per hoc fratres et coepiscopi nostri quos ad eorum 

criminationes redarguendas eligimus, in hac collatione 
quae cum eis habenda est, ecclesiam sancLam aduersus 
eorum obiecta defendant. Dieu nt enim quod haec ecclesia, 
quaro in lege et prophetis et psalmis accepimus praenun
tiatam, opera saluatoris expressam et sanguine redemptam, 
apostolorum laboribus disseminatam atque plantatam 
incipientibus ab Hierusalem, ubi in centum uiginti animas 
simul congregatas sanctus spiritus uenit, eosque in quos 
uenit linguis omnibus gentium loqui faciens, euidentissimo 
signo docuit ecclesiam per omnes gentes futuram, et 
linguis omnium gentium loquuturam ; hanc ergo ecclesiam 
quae isto modo, ut praedictum et impletum est, ab Hieru-

175 

salem sumpsit exordium, atque inde se in Iudaeam et 
Samariam aliasque orbis terrae partes apostolorum 
praedicatione diffudit, in quorum litteris atque actibus 
ciuitates et prouincias inuenimus longe lateque distentas, 
in quas cam speciosis suis pedibus3 inuexerunt, unde et 

Cf. AvG., Breu. conl., 1, x. 

155 leniora P Pith. : leuiora Bal. Dup. 
scripsi : quia ideo P quia ipsi Bal. Dup. 

1. !s. 66, 5. 

157-158 qui ideo 

1, 55 ACTES 655 

haïssent et qui vous repoussent, afin que le nom du Seigneur 
soit honoré et leur apparaisse dans son agrément!. >> Quant 
à ce qui suit 2 , qu'ils se le disent eux-mêmes pour leur salut 
et qu'ils l'entendent du prophète plutôt que de nous. Nou~ 
tenons un langage plus doux, afin d'avoir la paix avec 
des hommes amendés, plutôt que des querelles avec des 
hommes pervertis. Nous les appelons nos frères, afin que 
le nom du Seigneur soit honoré, eux qui nous haïssent et 
nous repoussent, et refusent d'être nos frères, parce que 
le nom des hommes est honoré par eux plus que le nom 
du Seigneur. 

A cette fin, que nos frères et coévêques que nous 
choisissons pour réfuter leurs accusations, dans cette 
conférence qui doit être tenue avec eux, défendent la 
sainte Église contre leurs attaques. Ils disent en effet que 
cette Église, que nous savons prédite dans la Loi, les 
Prophètes et les Psaumes, réalisée par l'œuvre du Sauveur 
et rachetée par son sang, disséminée et plantée par les 
soins des Apôtres à partir de Jérusalem, où le Saint-Esprit 
s'est posé sur cent vingt âmes réunies ensemble, et où, 
faisant parler dans toutes les langues du monde ceux sur 
lesquels il s'était. posé, il a montré par un signe très 
manifeste que l'Église se développerait à travers toutes 
les nations et. parlerait les langues de toutes les nations ; 
cette Église, donc, qui de cette manière, ainsi qu'il a été 
prédit et qu'il a été réalisé, a pris son origine à Jérusalem 
et de là s'est répandue en Judée et en Samarie et dans les 
autres parties de la terre, grâce à la prédication des 
Apôtres, dans les lettres et les actes desquels nous trouvons 
des cités et des provinces très éloignées les unes des autres, 
chez lesquelles ils sont allés la porter de leurs <<beaux 
pieds 3 >>, d'où elle est passée en Afrique pour y croître, 
cette Église, telle que nous l'avons décrite, ceux contre 

2. Cf. Is. 66, 5, in fine (Vulg.) : «!psi autcm confundenlur », 

3. Cf. Rom. 10, 15. 
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in Africam cresceret; hanc, ut diximus, ecclesiam dicunt 
180 isti, contra quorum errorem collegis nostris collationem 

defensionemque mandamus, Caeciliani episcopi quondam 
Carthaginiensis ecclesiae et sociorum eius nescio quibus 
peccatis perisse pollutam, atque in parte Donati eius 
reliquias remansisse. Hanc uanam et sacrilegam crimina-

185 tionem hii quibus mandamus ita redarguant et refellant, 
ut primitus ecclesiae causam a causa quorumdam hominum 
distinguant atque discernant; quoniam ecclesia permixtos 
malos habitura praedicta est quousque messis tempore a 
tritico zizania segregentur, uel a frumentis palea uentilata 

190 discedat, uel oues ad dexteram, haedi ad sinistram, qui 
nunc eisdem pascuis permixti sunt, segregentur, uel mali 
pisces a bonis, qui nunc intra eadem retia simul trahuntur 
ad litus, in eodem litore, hoc est in fine saeculi, dirimantur. 
Homines autem quilibet in ecclesia, si boni sunt, triticum 

195 uel frumenta eius sunt, oues eius sunt, pisces boni eius 
sunt ; si autem mali sunt, zizania, palea, haedi, pisces 
mali eius sunt. Non ergo propter cos tota messis, tota 
area, grex totus, piscatio tota damnanda est, ne, cum ante 
tempus audemus quasi de malis temere iudicare et aliis 

200 aliorum obiectare peccata, bonos propter malos sacrilega 
separatione deseramus, cum potins malos propter bonos 
pia unitate tolerare debeamus. Vrguendi ergo sunt isti 
harum euangelicarum similitudinum et tarn perspicuae 
ueritatis inimici, ut doceant quid intendunt, ac prius 

205 ostendant, si ualuerint, quomodo ecclesia quaro incipien
tem ab Hierusalem in scripturis sanctis, per propinqua et 
longinqua fructificantem atque crescentem accepimus et 

Cf. AvG., Bt•eu. conl., I, x. 
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l'erreur desquels nous confions à nos collègues le soin de 
la conférence et de notre défense, ceux-là affirment qu'elle 
a péri souillée par je ne sais quels péchés de Caecilianus, 
autrefois évêque de Carthage, et de ses partisans, et que 
les restes ne s'en trouvent plus que dans le parti de Donat. 
Cette vaine et sacrilège accusation, que ceux auxquels 
nous donnons mandat la réfutent et la repoussent en 
distinguant et en séparant tout d'abord la cause de l'Église 
de la cause de quelques hommes : puisqu'il a été prédit 
que l'Église comprendrait des mauvais mêlés aux bons, 
jusqu'à ce que l'ivraie soit séparée du bon grain au temps 
de la moisson, ou que la paille vannée se sépare du froment, 
ou que les brebis soient placées à droite, les boucs à gauche, 
alors qu'ils sont maintenant mêlés dans les mêmes pâtu
rages, ou que les mauvais poissons, qui sont maintenant 
tirés jusqu'au rivage dans les mêmes filets que les bons, 
soient triés sur ce même rivage, c'est-à-dire à la fin du 
monde. Or les hommes quels qu'ils soient qui sont dans 
l'Église, s'ils sont bons en sont le bon grain ou le froment, 
ils en sont les brebis, ils en sont les bons poissons ; et s'ils 
sont mauvais, ils en sont l'ivraie, la paille, les boucs, les 
mauvais poissons. On ne doit donc pas à cause d'eux 
condamner toute la moisson, toute l'aire, tout le troupeau, 
toute la pêche, de peur, si nous avons l'audace de juger à 
la légère, avant le temps, de prétendus méchants, et de 
nous objecter réciproquement nos péchés, d'abandonner 
les bons à cause des méchants par un schisme sacrilège, 
alors que nous devons plutôt tolérer les méchants à cause 
des bons dans une pieuse volonté d'unité. Il nous faut donc 
presser ces ennemis des paraboles évangéliques, et d'une 
vérité si flagrante, de nous exposer leurs intentions, et 
tout d'abord de nous montrer, s'ils le peuvent, comment 
cette Église que nous savons et que nous croyons selon 
les Saintes Écritures avoir commencé à partir de Jérusalem 
pour fructifier et croître de proche en proche et jusqu'au 
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tenemus, quorumlibet quos accusant contagione perierit et 
in Donati parte remanserit. 

210 Si enim hoc fieri potuisse monstrauerint, tune utique ad 
causarn ecclesiae pertinebit aliam fortasse suscipere atque 
discutere quaestionem, utrum Caecilianus eiusque collegae 

PL,43, uel tales fuerint quales ab istis fuisse dicuntur <uel > sic 
825 innotescere potuerint christianae quae iam tune erat 

215 unitati usquequaque difiusae, ut eam usque ad ultimas 
terras ipsius notionis contagione macularent et perderent. 
Fatentur quippe etiam ipsi neminem peccatis alienis 
maculari posse quae ignorat. Vnde si demonstrare uoluerint 
tarn latam per tantas terras communionem gentium 

220 christianarum peccatis Caeciliani et sociorum eius conta
minari ac perire potuisse, non sufficit ut ostendant tales 
eos fuisse qua les accusando criminantur, nisi etiam osten
dant uera crimina eorum omnibus innotuisse quos ipsa 
contagione perisse contendunt. 

225 Si autem non potuerint demonstrare catholicam eccle-
siam per omnes gentes in quibus eam eloquia diuina 
commendant ullis alienis peccatis destrui potuisse, seques
trata paululum causa Caeciliani et eorum quos cum illo 
accusandos esse putauerint - quae ad ecclesiae causam 

230 omnino non pertinet, quoniam etsi mala fuisset, eam 
contaminare non posset -, quod nos dicimus ad eorum 
crimina refellenda ab eis quibus officium defensionis huius 
inponimus euidentissimis exemplis cumulatius ostendatur, 
id est, ecclesiam Christi nullorum malorum usque in finem 

235 sibimet permixtorum, non solum ignotorum, uerum etiam 
cognitorum, quasi corruptione pestifera posse inquinari 
atque deleri ; primum exemplis propheticis, qui populum 
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loin, a péri par la contagion de ceux qu'ils accusent, 
quels qu'ils &oient, et n'est demeurée que dans le parti de 
Donat. 

Si en effet ils montrent qu'il a pu en être ainsi, il sera 
alors de toute manière convenable à la cause de l'Église 
d'aborder et d'examiner une autre question, celle de savoir 
si Caecilianus et ses collègues ou bien furent tels qu'ils 
les disent avoir été, ou bien s'ils ont pu se faire connaître 
de l'unité chrétienne, dès alors partout répandue, au point 
de la souiller et de la ruiner par la contagion de cette 
connaissance jusqu'aux extrémités de la terre. Car ils 
reconnaissent eux-mêmes que personne ne peut être souillé 
par les péchés d'autrui, s'il les ignore. Il s'ensuit que s'ils 
veulent démontrer que la communion chrétienne répandue 
sur de si vastes contrées a pu être contaminée et périr 
par les péchés de Caecilianus et de ses eompagnons, il ne 
leur suffit pas de montrer qu'ils ont été tels qu'ils le 
prétendent dans leurs accusations, s'ils ne montrent en 
même temps que leurs fautes bien réelles sont parvenues 
à la connaissance de tous ceux qui, à les en croire, ont péri 
du fait de cette contagion. 

Mais s'ils ne peuvent démontrer que l'Église catholique 
a pu être détruite par les péchés d'autrui à travers toutes 
les nations au sein desquelles les paroles de Dieu la manifes
tent, alors, laissant un peu de côté la cause de Caecilianus 
et de ceux qu'ils ont pensé devoir mettre en accusation~ 
cause sans aucun rapport avec celle de l'Église, puisque 
même si elle était mauvaise, elle ne pouvait la conta
miner ~, que ceux auxquels nous imposons la charge 
de notre défense démontrent de façon plus complète, par 
des exemples très manifestes, ce que nous disons pour 
repousser leurs accusations. Qu'ils démontrent que l'Église 
du Christ ne peut être souillée ni détruite, comme par une 
corruption empestée, par le mélange, jusqu 'à la fin du 
monde, des méchants inconnus ou même connus, et d'abord 
en s'appuyant sur des exemples tirés des Prophètes : 
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peccatorem et Deum multis execrabilibus abominationibus 
otiendentem tarn seueris uocibus arguebant, et flagellis 

240 correptionis duros atque indomitos animos usque ad 
inimicitias aduersum se horribiles excitabant, nec tamen 
se ab eo populo in quo utique etiam boni inter malos 
erant corporali discrimine diuidebant, melius iudicantes per 
patientiam ferre malos quam per calumniam relinquere 

245 bonos. 
Ipse dominus Iesu Christus, exemplum singulare patien

tiae, traditorem suum utique pessimum, non solum 
cognitum in discipulorum numero pertulit, uerum etiam 
praecognitum in discipulorum numerum adsumpsit. Dixit 

250 etiam discipulis suis : Et uos mundi estis, sed non omnesl, 
ut eo modo scirent munditiam suam aliena inmunditia non 
posse sordescere. Apostolorum temporibus testis est 
apostolus Paulus, inter falsos fratres gemens et quosdam 
per inuidiam, quod utique diabolicum uitium est, Christum 

255 adnuntiantes in epistula sua notans2, quemadmodum boni 
malos propter unitatem Christi pietate sollicita conser
uandam sine ulla sua perditione in sacramentorum 
communione tolerabant, a quorum malitia longe abhorre
tant. Post apostolos etiam episcopi boni quemadmodum 

260 propter unitatem Christi non solum quoslibet laicos uerum 
etiam coepiscopos tolerauerint malos, testes sunt litterae 
martyris Cypriani, ubi gemit auaritiam quorumdam 
collegarum usque ad crudelitatem foenoris rapinasque 
fundorum s ; nec tamen malorum contagione factus est 

Cf. AvG., Breu. con!., 1, x. 

1. Jn 13, 10. 
2. Cf. Phil. 1, 15. 
3. Cf. CYPRIEN, De lapsis, 6. 
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ceux-ci accusaient en termes très sévères le peuple pécheur 
d'offenser Dieu par maintes abominations exécrables, et 
par le fouet de la correction ils excitaient ces esprits durs 
et indomptables jusqu'à leur faire concevoir contre eux 
des animosités effrayantes, et cependant ils ne se séparaient 
pas, par une ségrégation physique, de ce peuple où se 
trouvaient peut-être aussi des bons mêlés aux mauvais, 
jugeant préférable de supporter les mauvais en s'armant 
de patience, plutôt que d'abandonner les bons en recourant 
à la calomnie.